Edital N° 27, de 02 de março de 2012
Concurso Público para provimento de vagas de cargos Técnicos Administrativos

O Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
torna públicas as inclusões e alterações referentes ao Edital No 21, de 10 de fevereiro de 2012, publicado no Diário
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2012.
1. No Anexo I - Quadro de vagas - Local das Vagas: UFRJ Rio de Janeiro - Nível Intermediário - altera a quantidade de
vagas do cargo de Administrador de Edifício, da seguinte forma:
Legenda: Vagas  AC - Quantidade de vagas de Ampla Concorrência / Vagas  PD - Quantidade de vagas reservadas a
Portadores de Deficiência

Cargo Vagas AC Vagas PD Total de Vagas
Administrador de Edifícios 24 2 26

2. No Anexo III - Quadro de provas - Onde se Lê: “Legislação Básica”, Leia-se: “Noções de Administração Pública”.
3. No anexo IV - Conteúdos programáticos - inclui o conteúdo específico do cargo de Engenheiro Clínico, na forma a
seguir: Biomateriais. Engenharia clínica. Instrumentação biomédica. Sistemas computacionais para Informática médica.
Riscos  e  proteção  em  EMH.  Processamento  de  sinais  e  imagens  médicas.  Linguagens  orientadas  a  objeto,
desenvolvimento  WEB  e  Banco  de  Dados.  Biomecânica.  Interface  Software/Hardware.  Compatibilidade
eletromagnética em EMHs.
4. No anexo IV - Conteúdos programáticos:
4.1. Engenheiro de Telecomunicações -  Onde se lê: "802.11.a/b/g/n e 802.16 (WIMAX)", Leia-se: " 802.11 a/b/g/n e
802.16 (WiMAX)"; Onde se lê: "CODECS", Leia-se: "CODECs"; Onde se lê: "VoiP", Leia-se: "VoIP"; Onde se lê:
"nobrakes", Leia-se: "nobraks"; Onde se lê: "FIREWALL", Leia-se: "Firewall"; Onde se lê: "Protocolos H.323, SIP
(Session Initiation Protocol)", Leia-se: "Protocolos H.323 e SIP (Session Initiation Protocol)".
4.2.  Técnico de Laboratório - Redes de Dados - Onde se lê:  "Modelo OSI da ISSO", Leia-se: "Modelo OSI da ISO
(International Organization for Standardization)"; Onde se lê: "Redes wireless 802.11.a/b/g/n", Leia-se: "Redes wireless
802.11 a/b/g/n"; Onde se lê: "Voz sob IP", Leia-se: "Voz sobre IP"; Onde se lê: "UNIX", Leia-se "Unix".
4.3. No anexo IV - Conteúdos programáticos - Técnico de Tecnologia da Informação / Ênfase em Suporte - Onde se lê:
“Anti-vírus”, Leia-se “Antivírus”.
4.4.  Analista  de  Tecnologia  da  Informação/Ênfase  em  Suporte  de  Rede  e  de  Hardware  -  Onde  se  lê:
"sub-  endereçamento";  Leia-se:  "sub-endereçamento";  Onde  se  lê:  "Gerenciamento  de  Redes  e  os  conceitos  do
protocolo SNMP. LDAP. SAMBA", Leia-se: "Gerenciamento de Redes e os conceitos do protocolo SNMP, LDAP e
SAMBA"
4.5.  Analista  de  Tecnologia  da  Informação/Ênfase  em  Banco  de  Dados  -  Onde  se  lê:  "PostGreSQL",  Leia-se:
"PostgreSQL".

CARLOS ANTÔNIO LEVI DA CONCEIÇÃO
REITOR